CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º  03/13

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando a construção de um parque

infantil no Distrito de Guaraúna.

Justificativa

O Distrito de Guaraúna é o único distrito de nosso Município, e abrange uma grande

parcela da população teixeirassoarense.

Dentre a população do Distrito há muitas crianças. A Escola Municipal Machado de

Assis, por exemplo, atende em torno de 150 crianças com idade de seis a onze anos.

Considerando o número expressivo de crianças, a falta de local de lazer para os mesmos e

a distância de aproximadamente treze quilômetros da Sede Municipal, onde se encontra o parque infantil

mais próximo, solicita-se ao Poder Executivo avaliar a possibilidade de construir um parque infantil na

Sede do Distrito, ao lado da quadra de futebol de areia, localizado na Rua Constantino Teixeira.

Sendo uma reivindicação da comunidade de Guaraúna, espera-se o apoio dos demais

pares e a concretização por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 01 de fevereiro de 2013.

Claudinei de Souza